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1. Úvod

„Představ si svatební hostinu, když hosté i milenci odejdou. Za svítání vyvstane nepořádek,

který tu zanechali. Rozbité džbány, převržené stoly, vyhaslý oheň, na všem je ustrnulý otisk

zmatku. Ale z těch známek, se o lásce nic nedozvíš.“

Antoine de Saint-Exupéry, Citadela

Stejně tak obtížné je vyčíst z archeologických situací obraz tehdejšího života, jedno jaké

kultury, jedno v jaké době. Ze zanechaných indicií můžeme nastínit obraz, jen náčrt toho, co

mohlo být. V tomto případě se jedná o sebrání příběhu z pozůstatků nádob – mis, hrnců,

pohárů a dalšího nádobí, co používali Keltové.

V mé práci se pokusím vykreslit zanechanou situaci na laténském sídlišti

ve Slepoticích, kdy vycházet budu z dochovaného keramického materiálu, zkoumaného

na vybraných objektech. Za účelem vyhodnocení distribuce budou vytvořeny 3D modely

vybraných objektů v prostředí sw AutoCAD. Bude proveden formalizovaný popis

technologických a formálních znaků keramických jedinců z vybraných objektů a jejich

kresebná dokumentace, definovány komplexy znaků na základě jejich vzájemné korelace a

následně provedena analýza distribuce komplexů znaků v rámci výplně objektů. Ve své práci

použiji již vytvořený deskripční systém laténské keramiky od Tomáše Mangela (2011), platný

pro východní Čechy.
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2. Lokalita a její historie

Polykulturní osada se rozkládá na katastru obce Slepotice, která leží necelých 20 km

východně od Pardubic. Výzkumy zde probíhaly již v 80. a 90. letech 20. století, kdy se

v pískovně na severovýchodním okraji obce našly první nálezy (Boček 1986-7). Od roku

1996 zde začal kopat Vít Vokolek z Východočeského muzea v Pardubicích, další sezóny pod

jeho vedením byly v letech 1997, 1998, 2000 a 2001 (Šilarová 2009, 7). Další záchranné

výzkumy vedla Martina Beková z muzea v Rychnově nad Kněžnou. Začaly na podzim roku

2002 a pokračovaly do podzimu dalšího roku, nejnovější výzkum pak zde proběhl roku 2012

pod stejným vedením (Beková, M. 2002-3).

Zdejší nálezy pochází z doby kamenné, doby bronzové, posléze z mladší doby železné

– doby laténské a navazující osídlení z doby římské. Vyskytly se zde i pozůstatky osídlení

patřící do doby stěhování národů a poté také starší doby hradištní (Beková, M. 2002-3).

Sezony 1998 a 2001 zpracovala ve své bakalářské a diplomové práci Kateřina

Šilarová. Ty jsou datovány do LT C2 – D1. Předpokládaná datace laténské části osídlení je

LT C – D (Venclová 2008b, 19).

2. 1. Přírodní podmínky

Fytogeograficky patří Pardubicko do oblasti mírného pásma opadavých listnatých lesů

palearktické oblasti. Povrch je převážně nížinný, spadající do Labské roviny, nejvyšší body

jen na několika místech přesahují 300 m n. m.

2. 1. 2. Geologie

Geologie Pardubicka je poměrně velice jednoduchá. Je tvořena téměř výhradně křídovým

útvarem, který je součástí České křídové tabule, jež vznikla v druhohorách z usazenin

někdejšího křídového moře, sahající od Krušných hor až na západní Moravu. Nejtypičtější je

právě dominanta kraje Kunětická hora, jejíž vznik spadá do hlavní fáze vulkanizmu (spodní

miocén). Na kontaktech s druhohorní opukou došlo při vyvření čediče k přetavení opuky

na porcelanit (Demek 1965).

Celkový obraz Pardubicka byl dokončen až ve čtvrtohorách. Došlo k překrytí původní

druhohorní tabule mohutnými vrstvami diluviálních a aluviálních náplavů místních řek. Tyto

terasovité náplavy jsou často kryty vátými písky, které vytvářejí místy výrazné přesypy

(Živanice, Bohdaneč, Rokytno) (Demek 1965).
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2. 1. 3. Geomorfologie

Z hlediska geomorfologie Pardubicko spadá do České křídové tabule, podcelek je Pardubická

kotlina. Povrchové tvary České křídové tabule vznikly během mladotřetihorních a kvartérních

procesů, jejichž výsledkem jsou plošiny, říční terasy a údolí. Členitost reliéfu místy

zdůrazňují rozptýlené vulkanické suky. Díky různé členitosti terénu můžeme na území tabule

rozlišit pahorkatiny, tabule a kotliny při Labi.

Pardubická kotlina zahrnuje údolí Labe, mezi Týncem nad Labem a soutokem s Úpou

a Metují u Jaroměře. Dno kotliny klesá až na 200 m n. m. Kotlinu tvoří různé stupně teras,

od mladopleistocénní terasy Labe po plošiny středopleistocénních teras. Severně od dolní

Loučné je povrch zpestřen pahorky, a má tak ráz pahorkatiny (Demek 1965, 203).

Nejvyšším místem je Kunětická hora (295 m). Terasové náplavy jsou často kryty

vátými písky, které místy vytvářejí přesypy, a sprašemi (Demek 1965, 203).

2. 1. 4. Pedologie

Na Pardubicku se rozkládá několik typů půd. Především jde o hnědozemní půdy - okolí

Sezemic, JV a Z od Pardubic a J od Labe. Půdotvorným substrátem je nejčastěji spraš,

sprašové hlíny nebo i svahovina. Na těchto půdách je nejčastějším porostem habrové

doubravy, v nivních půdách pak luhy a olšiny (Tomášek 2000, 18).

Téměř stejnou plochu zabírají slabě podzolované půdy (S od Labe, Z a SZ

od Pardubic) Podzoly jsou půdy zpravidla typické pro horské oblasti, nicméně se vyskytují i

v nížinách, které mají extrémně chudý písčitý substrát. Mají velmi nízkou úrodnost a

v horských oblastech jsou občas využívány jako pastviny nebo louky (Tomášek 2000, 55).

Podél Labe a Loučné jsou zastoupeny aluviální půdy v podobném množství jako

rendziny a boroviny nacházející se JV od Přelouče a v okolí Holic. Na nivních půdách byly

původním porostem lužní lesy, případně louky (Tomášek 2000, 56) V případě rendzin se

jedná o teplomilné doubravy, ve vyšších polohách pak vápnomilné bučiny, až reliktní bory

(Tomášek 2000, 50).

2. 1. 5. Hydrogeologie

Osou hydrografické sítě okresu je řeka Labe, která přitéká do okresu u Opatovic a opouští

okres na západě, u Kojic. Dalším významným říčním tokem je Chrudimka přitékající z jihu,

která se v Pardubicích vlévá do Labe. Neméně významným tokem je řeka Loučná přitékající

v katastru obce Týnišťko a vlévající se do Labe západně dílem od Sezemic a dílem odvedená

kanálem Halda až do Pardubic nad ústí Chrudimky. Pramení západně od Svitav,
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nejvýznamnějším přítokem je Desná. Přirozené nádrže se nevyskytují, všechny jsou uměle

vytvořené (Hančarová )
1

2. 2. Sezony 2002/2003

Ve své práci se budu zabývat sezonami 2002 a 2003 (obr. 1). Skrývka plochy byla učiněna

pomocí buldozeru, kdy po odstranění nejsvrchnějších vrstev byla další skrývka řízená

archeologem. Objekty byly kopány po mechanických vrstvách, tj. cca 20 cm na jednu vrstvu.

Také byly děleny na poloviny, případně na kvadranty. Počet nalezených objektů z obou sezon

je 338 (Beková, M. 2002-3). Celková zkoumaná plocha sezon 2002 a 2003 je 0,474 ha.

Obr. 1: Plán kopané plochy – sezony 2002 a 2003

1
Hančarová, E. - Hydrologické poměry Královéhradeckého kraje, dostupné z:

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/HK/hpomery.pdf, citováno 14. 4. 2015

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/HK/hpomery.pdf
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Na obr. 2 je zobrazen počet střepů v jednotlivých objektech na sídlišti. Bylo možno

zobrazit jen obsah objektů sezóny podzim – jaro 2002 – 2003, důvody viz kapitola 4.

Obr. 2: Koncentrace keramiky v jednotlivých objektech v rámci sídliště
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3. Studium laténské keramiky

Doba laténská pokrývá časový horizont od přelomu 6. /5. století př. n. l., kdy doznívá doba

halštatská a končí v průběhu 1. století př. n. l. Člení se zpravidla v relativní chronologii

pro Čechy a Moravu na stupně Ha D2 – LT A, LT B1, B2, LT C1, C2 a LT D1 a D2. Ve své

[…]


105

Tab. 5: Dokumentace objektu 3/02
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Tab. 6: Dokumentace obj. 19/02
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Tab. 7: Dokumentace obj. 302/03
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Tab. 8: Dokumentace obj. 358/03
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Tab. 9: Dokumentace obj. 5/02
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Tab. 10: Dokumentace obj. 130/03
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Tab. 11: Dokumentace obj. 432/03
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Kresebná dokumentace

Profily:

bílé – v ruce

černé – točená keramika

bílý profil, černé tečky – grafitový materiál

černý profil, bílé tečky – písčitý materiál

černý profil, bílé pruhy – slídnatý materiál

bílý profil, černé pruhy – smíšený písčito-slídnatý materiál

šedý – organická příměs

113

Tab. 8: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 12: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 13: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 14: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 15: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 16: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 17: Slepotice. Objekt 3/02.

120

Tab. 18: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 19: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 20: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 21: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 22: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 23: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 24: Slepotice. Objekt 3/02.

127

Tab. 25: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 26: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 27: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 28: Slepotice. Objekt 5/02.
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Tab. 29: Slepotice. Objekt 5/02.
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Tab. 30: Slepotice. Objekt 5/02.
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Tab. 31: Slepotice. Objekt 5/02.
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Tab. 32: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 33: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 34: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 35: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 36: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 37: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 38: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 39: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 40: Slepotice. Objekt 130/03.
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Tab. 41: Slepotice. Objekt 130/03.
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Tab. 42: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 43: Slepotice. Objekt 302/03.

146

Tab. 44: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 45: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 46: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 47: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 48: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 49: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 50: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 51: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 52: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 53: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 54: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 55: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 56: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 57: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 58: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 59: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 60: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 61: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 62: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 63: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 64: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 65: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 66: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 67: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 68: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 69: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 70: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 71: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 72: Slepotice. Objekt 432/03.
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Tab. 73: Slepotice. Objekt 432/03.
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Tab. 74: Slepotice. Nádoby s větším průměrem ústí Objekty 302/03, 432/03 a 19/02.
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Tab. 75: Slepotice. Nádoby s větším průměrem ústí Objekty 3/02, 5/02 a 358/03.
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Tab. 76: Slepotice. Nádoby s větším průměrem ústí Objekt 358/03.
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Tab. 77: Dna. 1 – obj. 302/03. 2-4, 8-13 – obj. 358/03. 5,6 – 5/02. 7,16-21 –obj. 19/02. 14, 15

– obj. 130/03
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Tab. 78: Dna a okraje. 1,2 – obj. 19/02. 3-9 ,15-16 – obj. 302/03. 10-14 – obj. 358/03. 17-24 –

obj. 3/02.
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Tab. 79: Okraje. 1 - 6, 8 – obj. 302/03. 7 – obj. 19/02. 8 - 15 – obj. 5/02, 16 – 18 – obj.

432/03. 19 - 31 – obj. 358/03
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Tab. 80: Okraje. 1, 2, 7-13, 31 - obj. 358/03. 3 - 6 - obj. 432/03. 14-16 - obj. 130/03. 17-19 -

obj. 19/02. 20-30 – obj. 302/03
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Tab. 81: Okraje. 1-8, 17-22 – obj. 302/03. 9-11, 23, 24 – obj. 358/03. 12,13 – obj. 432/03. 14-

16,25 – 5/02. 26-31 - obj. 3/02