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Cílem práce K. Suchopárové bylo komplexní vyhodnocení keramiky ve vybraných objektech

zkoumaných v sezónách 2002 – 2003 na laténském sídlišti v lokalitě Slepotice. Vybrány byly

především větší objekty klasifikované jako polozemnice, pro které je charakteristická vyšší

koncentrace keramiky a k nim doplňkové vytipované odlišné typy objektů s vyšší koncentrací

keramiky.

Kromě tradičního vyhodnocení keramiky bylo cílem srovnat jednotlivé polozemnice z hlediska

distribuce rozličných sledovaných vlastností keramických jedinců v jejich výplni, stanovit podobnosti a

rozdíly ve výplních a srovnat je s jinými typy objektů. Za tímto účelem bylo potřeba provést 3D

rekonstrukce objektů, na základě kterých bylo možné odhadnout objemy jednotlivých mechanických

vrstev a koncentrace keramiky v nich.

Všichni keramičtí jedinci z vybraných objektů byli komplexně popsáni pomocí deskripčního kódu

zahrnující základní popis (hmotnost, síla stěny, velikost, barvy …), určení technologických

charakteristik (od přípravy keramické hmoty po výpal) a také formálních a stylistických znaků. Vzniklá

databáze obsahuje 2243 záznamů. Všechny typické jedince autorka kresebně dokumentovala.

Metodiku popisu laténské keramiky ze Slepotic autorce ulehčila existence regionálního popisného

systému laténské keramiky od T. Mangela, který autorka přebírá, bohužel doslovně, aniž by výběr

znaků adaptovala na zpracovávaný materiál.

Vyhodnocení probíhá systematicky. Před vlastním srovnáním keramických souborů z polozemnic

autorka zjišťuje, do jaké míry můžeme předpokládat, že je keramický soubor z polozemnic

reprezentativním souborem, který spolehlivě vypovídá o keramické produkci omezeného časového

horizontu. Slouží ji k tomu srovnání variability odlišných znaků a jejich kombinací v jednotlivých

vrstvách polozemnic. Především srovnává fragmentarizaci keramiky a podíl zastoupených

materiálových tříd v kombinaci s ostatními znaky. Množství grafů vytvořených pro jednotlivé vrstvy

všech vybraných polozemnic působí na první dojem přebujele a nepřehledně, ale je nutným expozé

pro argumentaci jasných závěrů. Vyžaduje si na závěr přehledný souhrn základních výsledků. Závěr

ovšem vyznívá poněkud vágně a tápavě. Navíc v něm autorka argumentuje množstvím keramiky ve

vrstvách, což je znak, který nebyl předmětem (i když by měl být) této části vyhodnocení. Naopak

souhrn výsledků porovnávání podílu jednotlivých sledovaných znaků nenacházíme.

Kapitoly 7.3 a 7.4 jsou v práci zařazeny poněkud neorganicky. Kap. 7.3 „3D modely objektů“ je

kapitolou metodickou a měla být vřazena jako podkapitola do příslušné metodické kapitoly.

Následující kapitola vyhodnocuje hustotu keramiky v jednotlivých vrstvách keramiky. Taková analýza

by měla být jedním ze základních parametrů sloužících k rozhodnutí, jak k souborům keramiky

z polozemnic přistoupit, což je téma kap. 6. Místo toho přichází kapitola až po vyhodnocení výsledků.

Závěrečná diskuze poněkud těká po jednotlivých tématem a nevytváří skutečnou interpretační

syntézu. Plnohodnotnému zasazení výsledků do kontextu současného stavu bádání brání omezený

přehled autorky o problematice laténské keramiky, který se zračí i v úvodních kapitolách, kde

najdeme nadbytečné využívání sekundární literatury. Oproti tomu závěry práce v poslední kapitole

jsou jasně formulovány a ukazují, že přes občasný dojem, že autorka ztrácí základní linii práce, má

nakonec jasnou představu, co je hlavním přínosem práce a jaký je potenciál uplatněného typu

analýzy.

Na závěr je potřeba vyzdvihnout objem práce, který s sebou téma přineslo:

a) V rámci zpracování tématu autorka provedla kompletní digitalizaci plánu příslušných výzkumných

sezon.

b) Vypracovala databázi čítající komplexní popis 2243 keramických jedinců a provedla kresebnou

dokumentaci všech typických zástupců.

c) Vytvořila 3D modely vybraných objektů.

Pokusit se ve vyhodnocení propojit širokou škálu technologických a formálních znaků na bázi

kvantitativní analýzy je nelehkým úkolem, který nároky překračuje standardní zpracování

archeologických souboru keramiky, a to je potřeba v hodnocení zohlednit. Výsledky jsou v závěru

jasně formulované a rozhodně nepřinášejí banální zjištění.

Na druhou stranu dojem z práce kazí často nepřesně formulace a ne zcela kultivované vyjadřování a

některé formální nedostatky. Do očí bijící je například chyba v automatickém generování odkazů na

str. 99 – 101.

Obrazové přílohy jsou standardně graficky provedeny. Jen u obr. 1 je poněkud nevhodně zvolena

legenda. Barevná škála přecházející od modré do červené evokuje zobrazení nějakých kvantitativních

charakteristik zobrazených objektů, přitom pouze vyjadřuje jedinečnou hodnotu čísla objektu, které

mohlo být zapsáno rovnou do plánu.